[414] Fu posto, per li diti, che *de caetero* non si possi nì per la Signoria, Colegio over governadori far suspension alcuna di debitori di daccii se non per parte presa in questo Consejo; con altre clausule, *ut in parte*. Fu presa.

Fu posto, per li savii ai ordeni, certa parte di uno papa datoli una chiezia al Zante, *videlicet* mozade 25 di terra,

*videlicet* papa Zorzi Cotrona da Modon. Presa.

Fu posto, per li savii, ch'el sia concesso a livello uno pezo di terre di la nostra caxa di San Marco, è a Napoli, al principe di Bisignano, che à uno palazzo apresso la dita, e questo per ducati 60 a l'anno, come el vol pagar, *ut in parte*. Fu presa.

Fu leto una gratia di domino Zuan di Strasoldo dotor, castelan di la Patria di Friul, sta qui con la fameglia, atento li meriti soi li sia dato la capitaniaria di Risimberg, qual si afita, con quello paga quelli hanno, qual sia perpetua soa etc. Non fu balotata.

Et licentiato el Pregadi restò Consejo di X con la zonta, et tra le altre cosse fo fato quelli manchava al numero per tratar l'absolution di sier Zuan Antonio Minio, el qual vol dar a la Signoria ducati ... Et fono electi 8, *videlicet* sier Domenego Beneto, sier Batista Morexini, sier Piero Nani, sier Marin Griti, sier Michiel Navaier, sier ...

Noto. Fo leto la letera dil Signor turcho a la Signoria nostra translatada, la copia di la qual sarà posta qui avanti.

*Copia di la letera dil Signor turcho scritta a la Signoria nostra, portata per el suo ambador Ruis (Chiaus)*

*et translata di grecho in latin per Marco Masuro cretense, leze publice in questa terra in grecho, di zugno 1512.*

*Soltan Selim Dei gratia rex maximus et imperator utriusque continentis Asiae et Europae etc. ad illustrissimum et colendissimum et per omnia honorandum ducem Illustrissimi Dominii Venetorum dominum Leonardum Lauretanum dignam et condecentem salutationem, cum convenienti affectione mittimus Illustrissimae Dominationi Vestrae.*

Sapiate come *Dei gratia* lo Segnor mio padre de soa propria volontà et inclinatione de animo me ha mandato a domandare et ha conferito in nui et assignata la sua sedia et il suo imperio sì de l'Occidente come de l'Oriente.

Per tanto la maiestà nostra, perchè seti amici nostri et di nostri progenitori gran tempo fa, vi [415] manda el prexente nostro schiavo Zanne Sius, qual vi certificarà de l'affection nostra verso le signorie vostre, et questo havemo fatto per consolation et alegrezza de le signorie vostre et aziò intendiamo del vostro ben stare.